1

HIỆP HỘI DU LỊCH VIỆT NAM

Số: 105/CV-HHDLVN

V/v: khó khăn của các doanh nghiệp

du lịch

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày 25 tháng 10 năm 2023

         Kính gửi:   Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính

                            của Thủ tướng Chính phủ

 Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng tư vấn cải cách thủ tục hành chính tại

công văn số 82/HĐTV, Hiệp hội Du lịch Việt Nam kính đề nghị một số ý kiến như

sau:

 1. Đề nghị thực hiện một số chính sách đã ban hành

Nghị quyết 08/NQ-TW của Bộ Chính trị ban hành ngày 16/07/2017 về phát

triển Du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn quy định một số chính sách cụ thể cho phát

triển du lịch:

a. Điều chỉnh giá điện áp dụng cho các cơ sở lưu trú du lịch ngang bằng với giá

điện sản xuất. Chính phủ đã ban hành Chương trình Hành động của Chính phủ thực

hiện Nghị quyết 08/NQ-TW đã chỉ đạo Bộ Công Thương triển khai việc chuyển đổi

giá điện nêu trên nhưng đến nay đã gần 6 năm, Bộ Công Thương chưa thực hiện.

b. Có chính sách phù hợp về thuế sử dụng đất và tiền thuế đất đối với các dự án

du lịch có hệ số sử dụng đất cho xây dựng thấp và hạn chế chiều cao,....Tuy nhiên cho

đến nay nội dung này cơ bản chưa thực hiện, thuế sử dụng đất cho các công trình du

lịch ở nhiều nơi còn tăng cao.

 Đây là nội dung liên quan đến phát triển cơ sở vật chất kỹ thuật của ngành Du

lịch, do vậy cần sớm được triển khai.

 2. Đề nghị điều chỉnh một số chính sách đã ban hành

a. Nghị quyết số 44/2023/NĐ-CP ngày 30/06/2023 của Chính phủ quy định

chính sách giảm thuế giá trị gia tăng:

Tuy ngành Du lịch đang từng bước phục hồi, nhưng do tình hình phức tạp của

chính trị thế giới và một số khó khăn kinh tế của nước ta, Du lịch Việt Nam phục hồi

chậm, việc thu hút khách quốc tế rất khó khăn, nhiều khách sạn cao cấp còn chưa mở

cửa, sự cạnh tranh của các doanh nghiệp du lịch Việt Nam còn yếu so với các nước

trong khu vực, do vậy, nguyện vọng của các doanh nghiệp du lịch mong muốn Chính

phủ cho giảm tiếp thuế giá trị gia tăng 2% đến hết tháng 06/2024.

b. Nghị định số 94/2021/NĐ-CP của Chính phủ ban hành ngày 28/10/2021 về

sửa đổi, bổ sung Điều 14 của Nghị định 168/2017/NĐ-CP ngày 31/02/2017 của Chính

2

phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Du lịch về việc giảm mức ký quỹ kinh

doanh dịch vụ lữ hành, có thời hạn thực hiện đến hết ngày 31/12/2023.

Theo nguyện vọng của các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành, Hiệp hội

Du lịch Việt Nam xin đề nghị Chính phủ cho kéo dài thời gian thực hiện Nghị định

94/2021/NĐ-CP đến hết ngày 31/12/2024.

3. Thông tư số 44/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính ban hành ngày 29/06/2023

quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ người dân và doanh nghiệp:

Điều 1, Mục 6 có quy định giảm 50% phí thẩm định cấp giấy phép kinh doanh

dịch vụ lữ hành quốc tế, nội địa, cấp thẻ Hướng dẫn viên, Giấy phép thành lập Văn

phòng đại diện tại Việt Nam của doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành nước ngoài;

thời hạn đến 31/12/2023.

Hiệp hội Du lịch Việt Nam đề nghị Bộ Tài chính cho phép tăng thời hạn thực

hiện Điều 1, Mục 6 nêu trên đến hết 31/12/2024.

4. Về Quỹ Hỗ trợ phát triển Du lịch

Để thúc đẩy phát triển du lịch, hầu hết các quốc gia đều thành Quỹ Hỗ trợ Phát

triển Du lịch (hoặc Quỹ Xúc tiến Du lịch). Ở Việt Nam, căn cứ vào Luật Du lịch 2017,

ngày 12/12/2018, Chính phủ đã thành lập Quỹ Hỗ trợ Phát triển Du lịch và ban hành

Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Quỹ này (Quyết định số 49/2018/QT-TTg).

Theo quy định tại Điều 1 của Điều lệ, Quỹ Hỗ trợ Phát triển Du lịch là Quỹ tài

chính nhà nước ngoài ngân sách, hoạt động theo mô hình công ty TNHH một thành

viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch là

đại diện chủ sở hữu. Điều lệ có quy định chi tiết chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ

chức bộ máy, chế độ tài chính, kế toán, kiểm toán, báo cáo và tổ chức thực hiện. Cho

đến nay, mặc dù đã được cấp vốn điều lệ, về cơ bản Quỹ vẫn chưa thực sự hoạt động.

Có nhiều nguyên nhân khách quan, chủ quan về tình trạng này. Hiệp hội Du

lịch Việt Nam xin đề nghị với Chính phủ một số ý kiến sau:

- Là Quỹ tài chính nhà nước, khả năng thu hút, huy động nguồn lực từ các

nguồn xã hội là rất khó. Trong khi hoạt động du lịch là hoạt động huy động nguồn lực

của toàn xã hội để phát triển, do vậy đề nghị Chính phủ xem xét, điều chỉnh quy định

này theo hướng Quỹ tài chính mở.

- Quỹ là cơ quan quản lý tài chính phục vụ cho các nhiệm vụ phát triển Ngành,

trong đó chủ yếu là công tác xúc tiến du lịch, xây dựng sản phẩm du lịch và đào tạo

bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch.

Quỹ không phải là cơ quan thực hiện các nhiệm vụ xúc tiến du lịch, xây dựng

sản phẩm và đào tạo nhân lực mà là cơ quan hỗ trợ, cấp phát và quản lý ngân sách cấp

cho các cơ quan thực hiện. Vì vậy, Điều 11, Mục 1 của Điều lệ quy định bố trí kinh

phí cho tổ chức hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch,...

3

Thực chất nội dung Mục này là Quỹ cấp kinh phí cho cơ quan thực hiện các

nhiệm vụ xúc tiến du lịch. Nhưng do không rõ ràng, Quỹ cho rằng nhiệm vụ của Quỹ

là tổ chức các hoạt động xúc tiến du lịch (xây dựng kế hoạch, thiết kế nội dung, thuê

người thực hiện, mời người tham dự, tổ chức các hoạt động bên lề sự kiện,...). Do chủ

yếu nhân sự của Quỹ là kế toán, tài chính, khi đảm nhiệm các việc chuyên môn sâu về

xúc tiến du lịch sẽ không thể thực hiện được. Việc quy định không rõ ràng, dẫn đến

nhiều khó khăn trong triển khai, làm mất nhiều cơ hội trong phát triển du lịch.

Do vậy, Hiệp hội Du lịch Việt Nam đề nghị Chính phủ:

- Cho bổ sung vào Điều lệ của Quỹ việc Quỹ mở rộng Quỹ thành Quỹ tài chính

ngoài ngân sách hay Quỹ tài chính xã hội. Nhà nước vẫn là cơ quan quản lý trực tiếp,

những Quỹ được huy động các nguồn lực khác từ xã hội. Quỹ có Hội đồng quản lý đề

việc chi phí các hoạt động được công khai minh bạch.

- Quy định rõ Quỹ là cơ quan cấp phát, hỗ trợ tài chính cho các hoạt động thúc

đẩy phát triển du lịch và không trực tiếp triển khai các hoạt động này. Quy định này sẽ

tách hoạt động quản lý tài chính với việc thực hiện để tránh tình trạng “vừa đá bóng

vừa thổi còi”.

Hiệp hội Du lịch Việt Nam sẽ tiếp tục làm việc với các Hội thành viên trong cả

nước, các doanh nghiệp du lịch để tiếp tục thu thập các thông tin cần thiết, kiến nghị

Chính phủ và các cơ quan chức năng, tháo gỡ khó khăn, cải tiến các thủ tục nhằm hỗ

trợ cho Du lịch tăng tốc phát triển như nhiệm vụ Chính phủ đã giao cho Ngành trong

Nghị quyết 82/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục

hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững.

 Trân trọng cảm ơn Hội đồng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TTQ (02).